
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020073100068

68

Nº 146, sexta-feira, 31 de julho de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
P A R A Í BA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 3/2020

O Pregoeiro/DCCL/IFPB/MEC torna público o resultado de julgamento do Pregão Eletrônico
(SRP) nº 03/2020 - PROCESSO nº 23381.000496.2020-31. Após análise e julgamento das
propostas e documentações de habilitação, sagraram-se vencedores:GRUPOS 01, 02 e ITEM
10 - R$ 582.447,12; a empresa SERVEBEM CONSERVAÇÃO E LIMPEZA DE PRÉDIOS EIRELI,
inscrita no ME/CNPJ sob o n° 15.309.324/0001-83 e GRUPO 03 - R$ 253.104,24, a empresa
JAVE - YIRE CONSULTORIA, EVENTOS, SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA., inscrita no ME/CNPJ
sob o n° 02.425.466/0001-64, conforme consta dos autos. Esta publicação equivale à
publicação da Ata de Registro de Preços.

UBALDINO GONÇALVES SOUTO MAIOR FILHO
Assistente em Administração

(SIDEC - 30/07/2020) 158138-26417-2020NE800000

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2020 - UASG 158138

Nº Processo: 23381002480202063. Objeto: Registro de Preços para a eventual aquisição de
materiais de consumo e permanente para atender Unidades Administrativas da Reitoria e
dos Campi do IFPB.. Total de Itens Licitados: 77. Edital: 31/07/2020 das 08h00 às 12h00 e
das 13h59 às 17h59. Endereço: Av Almirante Barroso 1077 Centro João Pessoa Pb, Centro
- João Pessoa/PB ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158138-5-00006-2020.
Entrega das Propostas: a partir de 31/07/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 13/08/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Informações Gerais: .

ALEX SANDRO DA ROCHA
Assistente em Administração

(SIASGnet - 30/07/2020) 158138-26417-2020NE800000
CAMPUS PATOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2020 - UASG 158470

Número do Contrato: 1/2017.
Nº Processo: 23168002123201643.
PREGÃO SRP Nº 31/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado: 02567270000104. Contratado : CLAREAR COMERCIO E
SERVICOS DE MAODE OBRA - EIRELI. Objeto: Fica suprimido os postos de Tradutor e
Intérprete de Libras e fica alterada a Cláusula Segunda - Da Vigência do contrato nº
01/2017, prorrogando-se por mais 06 (seis) meses, a partir de 30/07/2020 a 30/01/2021,
em atendimento às necessidades do campus Patos/IFPB. Fundamento Legal: Leis nº
8.666/93, 10.520/02, IN SEGES/ME nº 05/2017. Vigência: 30/07/2020 a 30/01/2021. Valor
Total: R$54.451,50. Fonte: 8100000000 - 2020NE800012. Data de Assinatura:
24/07/2020.

(SICON - 30/07/2020) 158470-26417-2020NE800035

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARANÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 158009

Número do Contrato: 42/2018.
Nº Processo: 23411006101201895.
PREGÃO SRP Nº 10/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 79283065000303. Contratado : ORBENK
ADMINISTRACAO E SERVICOS -LTDA.. Objeto: Prorrogação da vigência contratual por mais
12 (doze) meses a partir de 13 de setembrode 2020, conforme Cláusula 2ª do referido
contrato e revisão contratual decorrente da Medida Provisória 932/2020, para atender as
demandas do Campus Colombo do IFPR. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e 10520/2002.
Vigência: 13/09/2020 a 12/09/2021. Valor Total: R$148.237,20. Fonte: 8100000000 -
2020NE800007 Fonte: 8100000000 - 2020NE800841 Fonte: 8100000000 - 2020NE800844.
Data de Assinatura: 30/07/2020.

(SICON - 30/07/2020)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
P E R N A M B U CO

CAMPUS BELO JARDIM
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 158478

Número do Contrato: 7/2017.
Nº Processo: 23297003104201741.
PREGÃO SRP Nº 2/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 40432544000147. Contratado : CLARO S.A. -.Objeto: O
presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar a vigência do Contrato n.º 07/2017 por
mais 12 (doze) meses, compreendendo o período de 13/07/2020 a 13/07/2021, com
fundamento no art. 57, II, da Lei 8.666/93. Fundamento Legal: Art. 61, Parágrafo único da
Lei 8.666/93. Vigência: 13/07/2020 a 13/07/2021. Data de Assinatura: 13/07/2020.

(SICON - 30/07/2020)

CAMPUS VITÓRIA DE SANTO ANTÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 158465

Número do Contrato: 7/2018.

Nº Processo: 23298001531201864.

PREGÃO SRP Nº 4/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -

CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 37979739000105. Contratado :

MONEY TURISMO EIRELI -.Objeto: Prorrogação da vigência do contrato por mais

12 meses, mantida as demais cláusulas e condições contratuais. Fundamento

Legal: Lei nº 8.666/93 . Vigência: 30/07/2020 a 30/07/2021. Data de

Assinatura: 30/07/2020.

(SICON - 30/07/2020) 158465-26418-2020NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
P I AU Í

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

Pregão 09/2019
O INSTITUTO FEDERAL DO PIAUÍ - IFPI, CAMPUS TERESINA ZONA SUL, Autarquia

Federal de Ensino Superior vinculada ao Ministério da Educação, sediada à Avenida Pedro
Freitas, nº 1020, Estado do Piauí, inscrita no CNPJ sob o nº 10.806.496/0002-20, torna
público o registro de preços referente ao Processo nº 23173.000371/2019-23 que objetiva
a "AQUISIÇÃO DE VIDRARIAS E DESCARTÁVEIS PARA O LABORATÓRIO DE ANÁLISE DE
ALIMENTOS E SANEAMENTO DO IFPI CAMPUS TERESINA ZONA SUL". O objeto ora licitado
foi homologado às empresas: 1) LPK LTDA, CNPJ Nº 00.535.560/0001-40, Ata nº 86 no valor
total de R$ 443,20; 2) LUDWIG BIOTECNOLOGIA LTDA, CNPJ Nº 01.151.850/0001-53, Ata nº
87 no valor total de R$ 643,13; 3) FAROL PRODUTOS CIENTIFICOS LTDA, CNPJ Nº
08.111.264/0001-24, Ata nº 88 no valor total de R$ 9.372,62; 4) MAKLAB COMERCIAL LTDA,
CNPJ Nº 10.824.101/0001-30, Ata nº 89 no valor total de R$ 1.648,22; 5) CALIBRY
METROLOGIA COMÉRCIO E CALIBRAÇÃO LTDA, CNPJ Nº 11.227.424/0001-00, Ata nº 90 no
valor total de R$ 7.167,40; 6) QUALY COMERCIAL EIRELI, CNPJ Nº 11.301.724/0001-91, Ata
nº 91 no valor total de R$ 14.636,68; 7) MULTISUL COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA, CNPJ
Nº 12.811.487/0001-71, Ata nº 92 no valor total de R$ 400,00; 8) SAINT VALLEN
BIOTECNOLOGIA LTDA, CNPJ Nº 13.213.516/0001-66, Ata nº 93 no valor total de R$
3.656,46; 9) AZLAB EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS PARA LABORATÓRIOS E HOSPITAIS
EIRELI, CNPJ Nº 13.440.815/0001-33, Ata nº 94 no valor total de R$ 3.495,00; 10) TPL
TAMIS PRODUTOS LABORATORIAIS LTDA, CNPJ Nº 13.670.648/0001-17, Ata nº 95 no valor
total de R$ 290,00; 11) MOLECULAR BIOTECNOLOGIA E REPRESENTAÇÃO LTDA, CNPJ Nº
15.562.934/0001-94, Ata nº 96 no valor total de R$ 523,04; 12) MEDSEG DISTRIBUIDORA
DE MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ Nº 17.870.686/0001-74, Ata nº 97 no valor total de R$
6.423,40; 13) DSYSLAB PRODUTOS E EQUIPAMENTOS PARA LABORATÓRIOS, CLÍNICAS E
HOSPITAIS EIRELI, CNPJ Nº 21.340.859/0001-10, Ata n 98 no valor total de R$ 7.459,23; 14)
FICOL LAB COMÉRCIO E SERVIÇOS DE PRODUTOS E EQUIPAMENTOS HOSPITALAR E
LABORATORIAL LTDA, CNPJ Nº 21.949.316/0001-02, Ata nº 99 no valor total de R$ 645,00;
15) CARLOS ALBERTO A PEREIRA JUNIOR, CNPJ Nº 28.039.266/0001-67, Ata nº 100 no valor
total de R$ 7.110,92; 16) SAYBU COMÉRCIO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS PARA
LABORATÓRIO EIRELI, CNPJ Nº 31.610.011/0001-17, Ata nº 101 no valor total de R$ 710,00;
17) CM EQUIPAMENTOS PARA LABORATÓRIOS EIRELI, CNPJ Nº 32.612.587/0001-86, Ata nº
102 no valor total de R$ 2.534,60; 18) PROLINE MATERIAL HOSPITALAR-EIRELI, CNPJ Nº
32.708.161/0001-20, Ata nº 103 no valor total de R$ 1.990,00; 19) T. DE J.C. SALATA, CNPJ
Nº 33.615.551/0001-19, Ata nº 104 no valor total de R$ 4.696,08. A validade das presentes
Atas é de 12 (doze) meses, a partir da data de sua assinatura (27/12/2019). O
detalhamento de preços poderá ser verificado no site: www.comprasnet.gov.br.

Teresina, 29 de julho de 2020.
PAULO HENRIQUE GOMES DE LIMA

Reitor

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 1/2020

O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ,
CAMPUS ANGICAL DO PIAUÍ - UASG 158358, através da comissão Local Organizadora do
Processo de Aquisição de Gêneros Alimentícios pelo PNAE, torna público, aos interessados,
que realizará Chamada Pública, conforme discriminado abaixo:

. CHAMADA PÚBLICA Nº 01/2020.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar para o atendimento ao
Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE, conforme especificações constantes no
edital e seus anexos.
. ENTREGA DOS ENVELOPES (PROPOSTAS): 31/07/2020 a 24/08/2020.
SESSÃO PÚBLICA: 25/08/2020 às 10h00min (Horário de Brasília).

O edital e outros anexos poderão ser solicitados pelos e-mails:
dap.caang@ifpi.edu.br e dg.caang@ifpi.edu.br e no endereço: IFPI Campus Angical do
Piauí, Rua Nascimento nº 746, Bairro: Centro - Angical do Piauí-PI. Telefones: (86) 99410-
9731; (86) 3298-1437.

ROGÉRIO SOUSA AZEVEDO
Diretor-Geral

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2019 - UASG 158354

Nº Processo: 23173000288201954. Objeto: Aquisição de materiais permanentes para aulas
práticas do Curso Técnico em Nutrição e Dietética do IFPI Campus Teresina Zona Sul.. Total
de Itens Licitados: 12. Edital: 31/07/2020 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00.
Endereço: Av. Pedro Freitas, 1020, Vermelha - Teresina/PI ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158354-5-00003-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 31/07/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
18/08/2020 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

RAQUEL SANTOS ARAUJO
Pregoeira

(SIASGnet - 29/07/2020) 158354-26431-2020NE800023

CAMPUS COCAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2020 - UASG 155214

Nº Processo: 23183000040202016. Objeto: Contratação de serviços de cozinha

e motorista para o IFPI - Campus Cocal, bem como os demais Campi

participantes.. Total de Itens Licitados: 28. Edital: 31/07/2020 das 08h00 às

12h00 e das 12h01 às 17h59. Endereço: Rodovia Pi 213 Km 21 S/n - Zona

Rural, Zona Rural - Cocal/PI ou

www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/155214-5-00002-2020. Entrega das

Propostas: a partir de 31/07/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.

Abertura das Propostas: 13/08/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

Informações Gerais: .

MAURICIO DE VASCONCELOS MOREIRA

Coordenador de Compras e Licitações

(SIASGnet - 29/07/2020) 158146-26431-2020NE800023


